
 

 

 

 

 

 

Nº 915 – 09 PÁGINAS 

19ª LEGISLATURA – 09 MARÇO DE 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUARTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2022 – Nº 915 

 

RESOLUÇÃO Nº 001/2022 
 
CONSTITUI COMISSÃO ESPECIAL DE INQUERITO. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso das atribuições legais, que lhe confere o artigo 14, 
inciso VIII e artigo 21 da Lei Orgânica do Município de Cariacica, acompanhado do artigo 30, Inciso XV, do Regimento Interno deste 
Parlamento, e tendo em vista as informações trazidas pelo vereador Netinho, em decorrências dos péssimos serviços realizados 
por esta prestadora de serviços (Cesan), no Município de Cariacica, RESOLVE: 
 
Art. 1 Fica criada uma COMISSÃO ESPECIAL DE INQUERITO, com poderes e prerrogativas constantes dos artigo 49, inciso I, e 50, do 
Regimento Interno deste Poder Legislativo, e com finalidade de apurar os péssimos serviços que a CESAN (Companhia Espírito 
Santense de Saneamento Básico) vêm realizando ao Município, no que tange a pavimentação asfáltica de baixa qualidade – 
lançamentos irregulares de esgotos – constantes interrupções do serviço de fornecimento de água em alguns bairros 
irregularidades no contrato de fornecimento de saneamento com o Município de Cariacica – falta de sinalização nas obras 
executadas em nossa cidade – obstrução de passagem dos pedestres e veículos nos locais onde executam as obras e cobrança 
indevida da tarifa de água e taxa de esgoto, dentre outros. 
 
Art. 2º Integram a Comissão Especial de Inquérito de que trata o caput do artigo 1º, os seguintes vereadores, abaixo elencados: 
 
CESAR LUCAS – Presidente 
NETINHO – Relator 
VEREADOR LEI – Secretario 
ANDRÉ LOPES – Membro 
MAURO DURVAL – Membro 
 
Art. 3º O prazo de funcionamento da Comissão Especial de Inquérito ora constituída, é de 90 (noventa) dias, a contar da data 
publicação desta Resolução, podendo, se necessário, ser prorrogado por mais 30 (trinta) dias. 
 
Art. 4º O Presidente, Relator, Secretario e Membro da Comissão Especial de Inquérito ora criada foi escolhido entre os vereadores 
acima descritos. 
 
Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 07 de março de 2022. 
 

LELO COUTO 
PRESIDENTE 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2021 – Nº 745 

DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA – ES, TERÇA – FEIRA, 20 DE JULHO DE 2021 – Nº 745  

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUARTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2022 – Nº 915 

 

ATA DA 05ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2022 
 
Ata da 5ª (Quinta) Sessão Ordinária do Exercício Legislativo de dois mil e vinte dois 19ª (Décima Nona) Legislatura da Câmara 
Municipal de Cariacica, em 21 de fevereiro de 2022. Às três horas do dia vinte um de fevereiro de dois mil e vinte dois, no Plenário 
Vicente Santório Fantini, situado na BR 262, KM 3,5, em Campo Grande, Cariacica/ES, sob a Presidência do Vereador Lelo Couto, 1º 
Secretário o Vereador Edgar do Esporte. Procedeuse a chamada para verificação de quórum e a abertura dos trabalhos com a 
presença dos Vereadores: André Lopes, Cesar Lucas, Cleidimar Alemão, Edgar do Esporte, Edson Nogueira, Flávio Preto, Juares do 
Salão, Juca Cearense, Juquinha, Lei, Lelo Couto, Léo do IAPI, Marcelo Zonta, Mauro Durval, Netinho, Paulo Foto, Renato Machado, 
Romildo Alves e Sérgio Camilo. Havendo quórum o Senhor Presidente declarou aberta a sessão em nome de “Deus”. Neste momento 
o vereador Flávio Preto solicitou ao Plenário um minuto de silêncio pelo falecimento do senhor Hercílio Batista dos Anjos e de 
Jonelice Carvalho da Silva de Oliveira. Requerimento aprovado. Em seguida o Senhor presidente solicitou ao 1º Secretário que 
fizesse a leitura bíblica: “Saiba que o Senhor, ele é Deus! Foi ele quem nos fez, e nós somos seus; nós somos o seu povo e as  
ovelhas do seu pasto”. (Salmo 100:3). Após, submeteu-se à apreciação da ata do dia 14 de fevereiro do ano corrente. Aprovada. Em 
seguida o Senhor Presidente solicitou a leitura do expediente do dia que constou de: Projeto de Lei Complementar Executivo n° 
3/2022 - Autor: Executivo Municipal - Mensagem de nº024/2021 - Projeto de Lei Complementar nº003/2021 - Altera parcialmente a 
Lei Complementar nº028, de 30 de dezembro de 2009, que dispõe sobre o regime próprio de previdência social dos servidores 
públicos do município de Cariacica e dá outras providências. Encaminhado para a Comissão de Justiça, Finanças e Saúde. Projeto de 
Lei Complementar Legislativo n° 1/2022 - Autor: Vereador André Lopes - Determina a introdução de conteúdos relacionados a 
direitos humanos, combate ao racismo e outras formas de discriminação em cursos de capacitação de agentes da guarda municipal 
e dá outras providências. Encaminhado para a Comissão de Justiça e Direitos Humanos. Projeto de Lei Complementar Legislativo n° 
2/2022 - Autor: Vereador André Lopes - Dispõe sobre diretrizes a serem adotadas por empresas terceirizadas no âmbito do 
município de Cariacica no que tange a contratação de pessoas que tenham praticados crime nos termos da Lei n.º  11.340, de 7 
agosto de 2006. Encaminhado para a Comissão de Justiça, Finanças e Segurança Pública. Projeto de Lei Legislativo nº 14/2022 - 
Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Declara de utilidade pública, comunidade terapêutica rocha. Encaminhado para a Comissão de 
Justiça. Projeto de Decreto Legislativo n° 5/2022 - Autor: Vereador Paulo Foto - Concede "Título de Cidadão Cariaciquense", ao 
senhor Francisco de Assis Barbosa em homenagem aos relevantes serviços prestados em prol do município de Cariacica, no que 
diz respeito a defesa dos princípios éticos e religiosos. Encaminhado para a Comissão de Justiça. Projeto de Decreto Legislativo n° 
6/2022 - Autor: Vereador Edson Nogueira - Concede “Título de Cidadão Cariaciquense”, ao Bruno Fritz, pelos relevantes serviços 
prestados ao município de Cariacica. Encaminhado para a Comissão de Justiça. Moção n° 18/2022 - Autor: Vereador Paulo Foto - 
Moção de pesar pelo falecimento do Sr. Edmilson Gomes Moreira, ilustre cidadão, do bairro Castelo Branco, no município de 
Cariacica. Moção n° 19/2022 - Autor: Vereador Paulo Foto - Moção de aplausos e congratulação ao Sr. Dr. Raphael Câmara Medeiros 
Parente, Secretário de Atenção Primária à Saúde do Ministério da Saúde, pelo belíssimo trabalho que vem desenvolvendo na equipe 
do Governo Federal. Moção n° 20/2022 - Autor: Vereador Paulo Foto - Moção de aplausos e congratulação ao Sr. Davi Lima Valente 
Calazans, assessor institucional da Secretaria de Atenção Primária a Saúde do Ministério da Saúde, pelo belíssimo trabalho que 
vem desenvolvendo na equipe do governo federal. Indicação n° 11/2022 - Autor: Vereador Netinho - Proceder com os serviços de 
capina, varrição e limpeza geral, em toda extensão do bairro Cariacica Sede (bairro Mangueiras), neste município. Indicação n° 
12/2022 - Autor: Vereador Netinho - Proceder com os serviços de capina, varrição e limpeza geral, em toda extensão do bairro 
Antônio Ferreira Borges, neste município. Indicação n° 13/2022 - Autor: Vereador Netinho - Proceder com o serviço de 
recapeamento asfáltico em toda extensão da Rua Antônio Cabral, no bairro Vila Merlo, neste município. Indicação n° 18/2022 - 
Autor: Vereador Paulo Foto - Proceder com a iluminação de toda extensão da escadaria que fica localizada na Rua Dom Pedro I, no 
bairro Rio Marinho, com postes pequenos e extensão de rede, neste município. Indicação n° 21/2022 - Autor: Vereador Renato 
Machado - Proceder com drenagem e pavimentação da Rua Beira Rio, no bairro de Sotelândia, neste município. Indicação n° 
22/2022 - Autor: Vereador Renato Machado - Proceder com recapeamento em toda extensão da Rua Valter Machado, bairro 
Sotelândia, neste município. Indicação n° 23/2022 - Autor: Vereador Netinho - Solicita elaboração de projeto tendo em vista a 
possibilidade de construção de uma praça pública, contendo campo de areia, playground e academia popular, em área pública 
próxima as residências e comércio, no local conhecido como “Campo do União”, na Rua das Palmeiras no bairro Nova Esperança, 
neste município. Indicação n° 24/2022 - Autor: Vereador Netinho - Proceder com o serviço de recapeamento asfáltico por toda 
extensão da Rua Olindo Francisco Schwab, localizada no bairro Porto de Cariacica, neste município. Indicação n° 30/2022 - Autor: 
Vereador Renato Machado - Proceder com drenagem e pavimentação da Rua Augusto Jacob, do bairro de Sotelândia, neste 
município. Indicação n° 31/2022 - Autor: Vereador Renato Machado - Proceder com serviços de limpeza pública da Avenida 
Fernando Antônio, no bairro de Sotelândia, neste município. Indicação n° 32/2022 - Autor: Vereador Renato Machado - Proceder com 
reforma da Unidade de Saúde de Sotelândia, que fica situada na Avenida Fernando Antônio, bairro Sotelândia, neste município. 
Indicação n° 44/2022 - Autor: Vereador Mauro Durval - Proceder indicação de serviços de drenagem e pavimentação em toda 
extensão da Rua Araguari, no bairro Vila Prudêncio, neste município. Indicação n° 45/2022 - Autor: Vereador Mauro Durval - 
Proceder indicação de serviços de drenagem e pavimentação em toda extensão da Rua Araxá, no bairro Vila Prudêncio, neste 
município. Indicação n° 46/2022 - Autor: Vereador Mauro Durval - Proceder indicação de serviços de drenagem e pavimentação em 
toda extensão da Rua Açucena, no bairro Vila Prudêncio, neste município. 
  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUARTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2022 – Nº 915 

 
Indicação n° 47/2022 - Autor: Vereador Mauro Durval - Proceder indicação de serviços de drenagem e pavimentação em toda 
extensão da Rua Campo Belo, no bairro Vila Prudêncio, neste município. Indicação n° 48/2022 - Autor: Vereador Mauro Durval - 
Proceder indicação de serviços de drenagem e pavimentação em toda extensão da Rua Cláudio Coutinho, no bairro Vila Prudêncio, 
neste município. Indicação n° 78/2022 - Autor: Vereador Juquinha - Proceder com a construção de 3 (três) bocas de lobo, em toda 
extensão da Rua “C”, no bairro Itapemirim, neste município. Indicação n° 79/2022 - Autor: Vereador Juquinha - Proceder com a 
construção de um muro de contenção em toda extensão da Rua Nossa Senhora da Penha, no bairro Itaquari, neste município. 
Indicação n° 80/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indica a implantação de internet wifi livre e gratuita no Parque Linear, 
localizado no bairro Santa Bárbara no bairro, Cariacica. Indicação n° 81/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indica a construção 
de uma escadaria na Rua Olinda, (próximo à casa de número 151) no bairro Itapemirim. Indicação n° 82/2022 - Autor: Vereador 
Marcelo Zonta - Indica instalação de posteamento e iluminação pública em led na Rua Leopoldina (rua que margeia a linha férrea, 
atrás do Orfanato Cristo Rei, próximo ao campo do grêmio) no bairro São Francisco – Cariacica. Indicação n° 83/2022 - Autor: 
Vereador Marcelo Zonta - Indica a instalação de poste com luminária na Rua C – atrás do Bar do Alemão – bairro São Francisco. 
Indicação n° 84/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indica a implantação de internet wifi livre e gratuita na Praça Getúlio 
Vargas – Campo Grande, Cariacica. Indicação n° 85/2022 - Autor: Vereador Lelo Couto - Indica ações de aplicação de revisol - em 
toda extensão da Rua Vista Linda - Nova Canaã. Indicação n° 86/2022 - Autor: Vereador Lelo Couto - Indica ações de aplicação de 
revisol - em toda extensão da Rua Jequiti - Nova Canaã. Indicação n° 87/2022 - Autor: Vereador Lelo Couto - Indica ações de tapa-
buracos - trecho da BR 262 - referência Casa do Açougueiro - Jardim América. Indicação n° 88/2022 - Autor: Vereador Lelo Couto - 
Indica ações de recapeamento asfáltico - em toda extensão da Avenida América (proximidades da antiga delegacia) - Jardim 
América. Indicação n° 89/2022 - Autor: Vereador Lelo Couto - Indica ações de recapeamento asfáltico - toda extensão da Rua Rio 
Grande do Sul (antiga delegacia) - Jardim América. Indicação n° 90/2022 - Autor: Vereador Lei - Construção de escadaria 01 que 
liga a Rua São João a Rua Evangélica, localizado no bairro Porto Novo, neste município. Indicação n° 91/2022 - Autor: Vereador Lei - 
Construção de escadaria 02 que liga a Rua São João a Rua Evangélica, localizado no bairro Porto Novo, neste município. Indicação 
n° 92/2022 - Autor: Vereador Lei - Construção de escadaria 03 que liga a Rua São João a Rua Evangélica, localizado no bairro Porto 
Novo, neste município. Indicação n° 94/2022 - Autor: Vereador Juca Cearense - Solicita elaboração de projeto tendo em vista a 
possibilidade de construção de uma praça pública próxima as residências, contendo playground e academia popular, ao lado da 
Escola Pequenos Passos, bairro São Francisco, neste município. Indicação n° 95/2022 - Autor: Vereador Juca Cearense - Indica a 
reforma da ponte que liga Santo André (antigo Vila Rica) à Vila Bethânia Viana Rua Beira Rio. Indicação n° 96/2022 - Autor: Vereador 
Juca Cearense - Indica a elaboração de um projeto para construção de uma passarela na Avenida Mario Gurgel na altura do 
Shopping Moxuara, neste município. Indicação n° 97/2022 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Serviço de reparo na caixa de PV na 
Rua Santo Antônio, bairro Porto de Santana. Indicação n° 100/2022 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Serviço de tapa buraco na 
Rua da Assembleia, bairro Porto de Santana, em frente ao Material de Construção Volkers. Indicação n° 101/2022 - Autor: Vereador 
Flávio Preto - A limpeza geral (ações de capina, varrição e pintura de meio-fio) na Rua Rio Grande do Sul, no bairro Boa Sorte, 
neste município. Indicação n° 102/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - A limpeza geral (ações de capina, varrição e pintura de 
meio-fio) na Rua São Luiz, no bairro Boa Sorte, neste município. Indicação n° 103/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - A limpeza 
geral (ações de capina, varrição e pintura de meio-fio) na Rua Tito Olímpio Santana, no bairro Bela Aurora, neste município. 
Indicação n° 104/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - Proceder com a instalação de sistema de drenagem de trincheira com grelha 
na Rua São Jorge, cruzamento com a Rua Tito Olímpio Santana, no bairro Bela Aurora, neste município. Indicação n° 105/2022 - 
Autor: Vereador Flávio Preto - Recapeamento asfáltico (operação tapa buraco) na Rua São Luiz, no bairro Boa Sorte, Cariacica. 
Todas as proposições foram devidamente encaminhadas para Ordem do Dia. Em seguida o Senhor Presidente passou para a Ordem 
do Dia, solicitando ao 1º Secretário que fizesse a chamada dos Srs. Vereadores para verificação de quórum. Havendo número legal, 
o Presidente solicitou ao 1º Secretário que fizesse a leitura dos processos constantes da pauta da Ordem do Dia. Projeto de Decreto 
Legislativo n° 3/2022 - Autor: Vereador Paulo Foto - Concede "Título de Cidadão Cariaciquense", ao Senhor Antônio Carlos do 
Nascimento da Cruz em homenagem aos relevantes serviços prestados em prol do município de Cariacica e do Estado do Espirito 
Santo. Aprovado por 16 votos favoráveis. Projeto de Decreto Legislativo n° 4/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - Concede “Título 
de Cidadão Cariaciquense”, ao Senhor Flavio de Souza Pires, excelentíssimo vereador na cidade de Vila Velha, em reconhecimento 
aos relevantes serviços prestados à sociedade. Aprovado por 16 votos favoráveis. Moção n° 18/2022 - Autor: Vereador Paulo Foto - 
Moção de pesar pelo falecimento do Sr. Edmilson Gomes Moreira, ilustre cidadão, do bairro Castelo Branco, no município de 
Cariacica. Moção n° 19/2022 - Autor: Vereador Paulo Foto - Moção de aplausos e congratulação ao Sr. Dr. Raphael Câmara Medeiros 
Parente, Secretário de Atenção Primária à Saúde do Ministério da Saúde, pelo belíssimo trabalho que vem desenvolvendo na equipe 
do Governo Federal. Moção n° 20/2022 - Autor: Vereador Paulo Foto - Moção de aplausos e congratulação ao Sr. Davi Lima Valente 
Calazans, assessor institucional da Secretaria de Atenção Primária a Saúde do Ministério da Saúde, pelo belíssimo trabalho que 
vem desenvolvendo na equipe do Governo Federal. Indicação n° 11/2022 - Autor: Vereador Netinho - Proceder com os serviços de 
capina, varrição e limpeza geral, em toda extensão do bairro Cariacica Sede (bairro Mangueiras), neste município. Indicação n° 
12/2022 - Autor: Vereador Netinho - Proceder com os serviços de capina, varrição e limpeza geral, em toda extensão do bairro 
Antônio Ferreira Borges, neste município. Indicação n° 13/2022 - Autor: Vereador Netinho - Proceder com o serviço de 
recapeamento asfáltico em toda extensão da Rua Antônio Cabral, no bairro Vila Merlo, neste município. Indicação n° 18/2022 - 
Autor: Vereador Paulo Foto - Proceder com a iluminação de toda extensão da escadaria que fica localizada na Rua Dom Pedro I, no 
bairro Rio Marinho, com postes pequenos e extensão de rede, neste município. 
  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUARTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2022 – Nº 915 

 
Indicação n° 21/2022 - Autor: Vereador Renato Machado - Proceder com drenagem e pavimentação da Rua Beira Rio, no bairro de 
Sotelândia, neste município. Indicação n° 22/2022 - Autor: Vereador Renato Machado - Proceder com recapeamento em toda 
extensão da Rua Valter Machado, bairro Sotelândia, neste município. Indicação n° 23/2022 - Autor: Vereador Netinho - Solicita 
elaboração de projeto tendo em vista a possibilidade de construção de uma praça pública, contendo campo de areia, playground e 
academia popular, em área pública próxima as residências e comércio, no local conhecido como “Campo do União”, na Rua das 
Palmeiras no bairro Nova Esperança, neste município. Indicação n° 24/2022 - Autor: Vereador Netinho - Proceder com o serviço de 
recapeamento asfáltico por toda extensão da Rua Olindo Francisco Schwab, localizada no bairro Porto de Cariacica, neste 
município. Indicação n° 30/2022 - Autor: Vereador Renato Machado - Proceder com drenagem e pavimentação da Rua Augusto 
Jacob, do bairro de Sotelândia, neste município. Indicação n° 31/2022 - Autor: Vereador Renato Machado - Proceder com serviços de 
limpeza pública da Avenida Fernando Antônio, no bairro de Sotelândia, neste município. Indicação n° 32/2022 - Autor: Vereador 
Renato Machado - Proceder com reforma da Unidade de Saúde de Sotelândia, que fica situada na Avenida Fernando Antônio, bairro 
Sotelândia, neste município. Indicação n° 44/2022 - Autor: Vereador Mauro Durval - Proceder indicação de serviços de drenagem e 
pavimentação em toda extensão da Rua Araguari, no bairro Vila Prudêncio, neste município. Indicação n° 45/2022 - Autor: Vereador 
Mauro Durval - Proceder indicação de serviços de drenagem e pavimentação em toda extensão da Rua Araxá, no bairro Vila 
Prudêncio, neste município. Indicação n° 46/2022 - Autor: Vereador Mauro Durval - Proceder indicação de serviços de drenagem e 
pavimentação em toda extensão da Rua Açucena, no bairro Vila Prudêncio, neste município. Indicação n° 47/2022 - Autor: Vereador 
Mauro Durval - Proceder indicação de serviços de drenagem e pavimentação em toda extensão da Rua Campo Belo, no bairro Vila 
Prudêncio, neste município. Indicação n° 48/2022 - Autor: Vereador Mauro Durval - Proceder indicação de serviços de drenagem e 
pavimentação em toda extensão da Rua Cláudio Coutinho, no bairro Vila Prudêncio, neste município. Indicação n° 78/2022 - Autor: 
Vereador Juquinha - Proceder com a construção de 3 (três) bocas de lobo, em toda extensão da Rua “C”, no bairro Itapemirim, neste 
município. Indicação n° 79/2022 - Autor: Vereador Juquinha - Proceder com a construção de um muro de contenção em toda 
extensão da Rua Nossa Senhora da Penha, no bairro Itaquari, neste município. Indicação n° 80/2022 - Autor: Vereador Marcelo 
Zonta - Indica a implantação de internet wifi livre e gratuita no Parque Linear, localizado no bairro Santa Bárbara no bairro, 
Cariacica. Indicação n° 81/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indica a construção de uma escadaria na Rua Olinda, (próximo à 
casa de número 151) no bairro Itapemirim. Indicação n° 82/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indica instalação de posteamento 
e iluminação pública em led na Rua Leopoldina (rua que margeia a linha férrea, atrás do Orfanato Cristo Rei, próximo ao campo do 
grêmio) no bairro São Francisco – Cariacica. Indicação n° 83/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indica a instalação de poste 
com luminária na Rua C – atrás do Bar do Alemão – bairro São Francisco. Indicação n° 84/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - 
Indica a implantação de internet wifi livre e gratuita na Praça Getúlio Vargas – Campo Grande, Cariacica. Indicação n° 85/2022 - 
Autor: Vereador Lelo Couto - Indica ações de aplicação de revisol - em toda extensão da Rua Vista Linda - Nova Canaã. Indicação n° 
86/2022 - Autor: Vereador Lelo Couto - Indica ações de aplicação de revisol - em toda extensão da Rua Jequiti - Nova Canaã. 
Indicação n° 87/2022 - Autor: Vereador Lelo Couto - Indica ações de tapa-buracos - trecho da BR 262 - referência Casa do 
Açougueiro - Jardim América. Indicação n° 88/2022 - Autor: Vereador Lelo Couto - Indica ações de recapeamento asfáltico - em 
toda extensão da Avenida América (proximidades da antiga delegacia) - Jardim América. Indicação n° 89/2022 - Autor: Vereador 
Lelo Couto - Indica ações de recapeamento asfáltico - toda extensão da Rua Rio Grande do Sul (antiga delegacia) -Jardim América. 
Indicação n° 90/2022 - Autor: Vereador Lei - Construção de escadaria 01 que liga a Rua São João a Rua Evangélica, localizado no 
bairro Porto Novo, neste município. Indicação n° 91/2022 - Autor: Vereador Lei - Construção de escadaria 02 que liga a Rua São João 
a Rua Evangélica, localizado no bairro Porto Novo, neste município. Indicação n° 92/2022 - Autor: Vereador Lei - Construção de 
escadaria 03 que liga a Rua São João a Rua Evangélica, localizado no bairro Porto Novo, neste município. Indicação n° 94/2022 - 
Autor: Vereador Juca Cearense - Solicita elaboração de projeto tendo em vista a possibilidade de construção de uma praça pública 
próxima as residências, contendo playground e academia popular, ao lado da Escola Pequenos Passos, bairro São Francisco, neste 
município. Indicação n° 95/2022 - Autor: Vereador Juca Cearense - Indica a reforma da ponte que liga Santo André (antigo Vila Rica) 
à Vila Bethânia Viana Rua Beira Rio. Indicação n° 96/2022 - Autor: Vereador Juca Cearense - Indica a elaboração de um projeto para 
construção de uma passarela na Avenida Mario Gurgel na altura do Shopping Moxuara, neste município. Indicação n° 97/2022 - 
Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Serviço de reparo na caixa de PV na Rua Santo Antônio, bairro Porto de Santana. Indicação n° 
100/2022 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Serviço de tapa buraco na Rua da Assembleia, bairro Porto de Santana, em frente ao 
Material de Construção Volkers. Indicação n° 101/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - A limpeza geral (ações de capina, varrição e 
pintura de meio-fio) na Rua Rio Grande do Sul, no bairro Boa Sorte, neste município. Indicação n° 102/2022 - Autor: Vereador Flávio 
Preto - A limpeza geral (ações de capina, varrição e pintura de meio-fio) na Rua São Luiz, no bairro Boa Sorte, neste município. 
Indicação n° 103/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - A limpeza geral (ações de capina, varrição e pintura de meio-fio) na Rua Tito 
Olímpio Santana, no bairro Bela Aurora, neste município. Indicação n° 104/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - Proceder com a 
instalação de sistema de drenagem de trincheira com grelha na Rua São Jorge, cruzamento com a Rua Tito Olímpio Santana, no 
bairro Bela Aurora, neste município. Indicação n° 105/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - Recapeamento asfáltico (operação tapa 
buraco) na Rua São Luiz, no bairro Boa Sorte, Cariacica. Todas as proposições foram devidamente aprovadas. O Presidente 
anunciou a hora dos oradores e concedeu a palavra aos Vereadores devidamente inscritos. Com a palavra o vereador Renato 
Machado iniciou agradecendo ao governador do estado do Espirito Santo, de forma especial agradeceu ao colega Paulo Foto. 
Enalteceu que estiveram no bairro Bandeirantes, e com boas notícias para a região 6 e região 7, pois a escola irá atender a 
comunidade de ambas regiões. 
 

 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUARTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2022 – Nº 915 

 
Agradeceu e mandou um abraço para o subsecretário da casa civil, Sandro Locutor, posteriormente mandou um abraço para o 
governador. Agradeceu a presença do secretário de educação, JR (José Roberto). Agradeceu aos servidores da secretaria de 
educação pela presença. Mencionou os investimentos destinados ao bairro Bandeirantes, entre educação, reforma, construção de 
praça, quadra e agradeceu ao governador e ao prefeito Euclério Sampaio. Destacou o avanço em melhorias do bairro Alzira Ramos. 
Agradeceu ao secretário Marcos Aranda, Weverton Moraes e ao secretário Messias Donato pela articulação em atender as 
demandas da comunidade e dos vereadores. Com a palavra o vereador Netinho expôs sua indignação com a empresa EDP Escelsa e 
se posicionou contra o sistema BT Zero. Com a palavra o vereador Cleidimar Alemão repudiou o mau serviço prestado pela Cesan e 
EDP Escelsa. Agradeceu e parabenizou o seu amigo Roberto (Presidente da Junta Militar), pelo trabalho conduzido junto com o 
prefeito Euclério Sampaio e que se tornou referência do estado do Espirito Santo. Agradeceu ao prefeito e ao seu secretariado pelas 
melhorias nas regiões do município de Cariacica. Destacou a importância da parceria dos líderes comunitários com os vereadores. 
Com a palavra o vereador Flávio Preto parabenizou a secretária de Assistência Social, Danyelle Lirio, pela dedicação e atendimento 
prestado a família que perdeu seu ente querido, e destacou a importância de rever a assistência no que diz respeito ao plantão de 
auxílio funeral. Agradeceu ao João da AEGEA, pela desobstrução do esgoto e limpeza em frente ao Banestes e Unidade de Saúde do 
bairro Bela Aurora. Expôs sua indignação pelo mau serviço prestado pela empresa Salvador, no que diz respeito a iluminação 
pública, entretanto destacou também o bom atendimento dos profissionais do setor de iluminação pública da prefeitura de 
Cariacica. Citou sobre o Projeto de Lei 6.167/2021, que trata sobre os cabos e fios. Com a palavra o vereador Lei iniciou prestando 
sua solidariedade ao vereador Edgar do Esporte pelo ocorrido. Destacou o pronunciamento do Prefeito Euclério Sampaio, no debate 
sobre as deficiências de infraestrutura na região 1 com a presença do secretário de governo Messias Donato, Lucas Borgue, líder 
comunitário de Porto Novo e Cabo Fonseca, subsecretário da guarda municipal. Citou a Força e inteligência do prefeito e todo o 
secretariado e a conquista do maior pacote de obras da região. Agradeceu a secretária de Assistência Social, Danyelle Lirio, pelo 
total apoio a ação da Policia Civil sobre o enfrentamento de violência contra a mulher, que ocorreu na Avenida Campo Grande. Não 
havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a sessão em nome de Deus. Para constar, eu, Raniely 
Alvarenga Vieira, redatora de ata do plenário, lavrei a presente que após lida, discutida e aprovada será devidamente assinada pelo 
Presidente, 1º e 2º Secretários da Mesa Diretora. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-03-09T04:37:49-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-03-09T04:37:58-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-03-09T04:38:11-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-03-09T04:38:20-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-03-09T04:38:29-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-03-09T04:38:40-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-03-09T04:38:48-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-03-09T04:38:55-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-03-09T04:39:03-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




